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SATUK BUGRA HAN 
(ö. 344/955) 

Karahanlılar'ın ilk müslüman hakanı 
(942-955). 

_j 

IX. yüzyılın sonlarında doğdu . Karahanlı 

Hükümdan Bezir Arslan Han 'ın oğludur. 

Adı kaynaklarda Satuk, Satık, Şebk ve Ça
nak olarak geçmekte, bugünkü Uygur 
Türkçesi'nde Sutuk veya Satuk şeklinde 
kullanılmaktadır. "Deve aygın" anlamına 

gelen Buğra unvanının Vlll. yüzyılın ilk ya
rısından itibaren Kaşgar'ın batısında Fer
gana ve çevresindeki Göktürkler'in varis
leri tarafından kullanıldığı bilinmektedir. 

Satuk'un doğduğu yıllarda babası Bezir 
Arslan Han, Uygurlar'ın yıkılmasının (840) 

ardından bazı boyların Karahanit toprak
larına göç etmesinin süregelen etkileriy
le ve ülkede boylar arasında yurt tutmak 
için girişilen iç kavgalarla uğraşmaktay
dı. Taraz'da (Talas) bulunan kardeşi Ka
dır Han Oğulçak ise ülkenin batısından 
sorumlu hanedan mensubu olarak Sama
nller'le ilişkileri düzenliyordu. Samani Emi
ri İsmail b. Ahmed karşısında yenilgiye uğ
rayıp (280/893) Kaşgar tarafına çekilen Ka
dır Han Oğulçak, Samanller'le mücadeleyi 
buradan yönetmeye başladı. 291 (904) yı
lında Samanller'in denetimindeki Mavera
ünnehir'e bir intikam seferi düzenlendi. Bu 
dönemde, Samanller'in iç meselelerinden 
yararlanma düşüncesiyle Samani ailesine 
mensup Ebu Nasr b. Mansur'un iltica ta
lebini kabul ederek kendisine Kaşgar ya
kınlarındaki Artuç beldesini tahsis etti. 

Bezir Arslan Han'ın 303 (915-16) yılı ci
varında ölümü ve Balasagun'da Karahan
lı tahtına ll. Arslan Han'ın çıkması üzeri
ne Satuk annesiyle birlikte Kaşgar'a gidip 
amcası Kadır Han Oğulçak'a sığınmak zo
runda kaldı. Amcası adına vergi tahsil et
mek üzere Kaşgar yakınlarındaki Artuç'a 
giden Satuk, burada Tezkire-i Satuk Buğ
ra Han'da kuwetli bir alim ve Üveysl bir 
kutu b olarak tanıtılan Ebu Nasr b. Man
sur ile tanıştı. Ebu Nasr' ın inşa ettirdiği 

caminin etrafında oluşan bu küçük tica
ret şehrinde namaz kılanları görünce is
lam hakkında ilk bilgileri Ebu Nasr'dan 
aldı. Onun ve N'işaburlu Ebü'l-Hasan Mu
hammed b. Süfyan el-Kelematl gibi alim 
ve sufilerin telkinleri sonucunda müslü
man oldu. İbnü'I-Es'ir, bir gece rüyasında 
gökten inen bir kişinin ona Türkçe olarak, 
"Müslüman ol ki dünyada ve ahirette esen
lik bulasın" dediğini ve sabah olunca Müs-
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lümanlığı kabul ettiğini herkese açıkladığı

nı kaydeder (el-Kamil, XI, 82). Tô.rihu Kô.ş
gar ve Tezkire-i Satuk Buğra Han'da 
yer alan menkıbev'i kayıtlara göre Satuk 

on iki yaşında müslüman olmuş, islam'ı 
öğrenip hanedan mensuplarını gizlice is

lam'a davet etmiş, yirmi beş yaşına gel
diğinde amcası Kadır Han Oğulçak'a (tez
kireye göre üvey babas ı Harun Buğra Han) 
karşı mücadeleye girişip Kaşgar'ı ele ge
çirmiştir. Ancak Satuk'un böyle bir girişi
mi gerçekleştirmek için on iki yıl bekleme
si ve bunu Kadır Han Oğulçak'tan gizleye
bilmesi pek mümkün görünmemektedir. 
Mücahid ve gazi unvanlarıyla anılan Sa
tuk'un Müslümanlığı kabulü Türk- İslam 
tarihinde bir dönüm noktası oluşturur. 308 
(920) yılında (932, 940 veya 945 yılları da 
rivayet edi lir) gerçekleşen bu olayın ardın
dan Abdülkerim adını alan Satuk, amcası 
Kadır Han ile mücadeleye girişerek İsla
miyet'in Karahanlılar'ın batıdaki toprak
larında yayılması için çalıştı. Bu amaçla 
müslüman olmayan Türkler'le uzun süre 
mücadele etti. Satuk, Fergana gazilerinin 
ve kendisi gibi müslüman olan bazı hane
dan mensuplarının desteğiyle Tabgaç Ba
lık ve Atbaşı'nı , ardından Kaşgar' ı ele ge
çirdi ve amcasını bertaraf ederek Buğra 
Han unvanı aldı. 

Satuk Buğra Han'ın Kaşgar'ın fethinden 
sonra aynı zamanda Kara Hakan unvanı
nı kullanması hakanlığın merkezi Balasa
gun'u da ele geçirdiğini göstermektedir. 
Bununla birlikte bazı kaynaklarda onun 
Kara Han unvanıyla anılması yeni müslü
man hanedanının ilk atası ve en yaşiısı ol
masıyla izah edilmektedir. İslam kaynak
larında Karahanlılar'ın merkezi Balasagun 
başta olmak üzere ülkenin doğusunda olup 
bitenleri aydınlatacak bir bilgiye rastlanma
maktadır. Tezkire-i Satuk Buğra Han'
da yer alan bu konudaki bilgiler efsanev'i 
niteliktedir. Onun doğudaki askeri faaliyet
lerini Hoten, !sık Göl'ün doğu kıyıları ve 
Balasagun çizgisi olarak belirlemek müm
kündür. 309 (921-22) yılında Cürcan Valisi 
Leyla b. Nu'man ed-Deylem'i'ye karşı Sa
mani hükümdarına yardıma giden ve onu 
Sekke denilen mevkide saklandığı bir ev
de yakalayıp Saman'iler'e teslim eden Buğ
ra (İbn ü ' I -Eslr, VIII , 125) muhtemelen Sa
tuk Buğra Han ile aynı kişidir. 

Samani hükümdan Nasr b. Ahmed'in 
amcazadesi İlyas b. İshak b. Ahmed onun 
hakanlığını tanımayarak isyan etti ve ye
nilerek Satuk Buğra Han'ın yönetimindeki 
Kaşgar'a sığındı. Ebu Nasr'dan sonra Ka-
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Satuk Buğra Han'ın türbesiyle kapısı üzerindeki çini süsle
meyi gösteren bir detay 

rahanlılar'a sığınan ikinci şehzade olan İl
yas. Kaşgar'da muhtemelen Satuk'a tabi 
olan Togan Tegin tarafından iyi karşılandı 

ve iki taraf arasında akrabalık bağı kurul
du. Ardından İlyas Maveraünnehir'e bir se
fer düzenledi, ancak başarılı olamayıp tek
rar Kaşgar'a çekildi. Bir süre sonra Sama
niler tarafından ikna edildi ve Buhara'ya 
döndü. 

344 (955) yılında vefat edip Artuç'a def
nedilen Satuk Buğra Han'ın kabri hala zi
yaretgahtır. Birbirleriyle mücadele halin
de olan Türk boylarını tek bir çatı altında 
toplamayı, Kara Hakan unvanını kullana
rak Balasagun iktidarını ele geçirmeyi, Ho
ten ve Jsık Göl'ün doğu kıyısında müslü
man olmayan unsurlarla mücadeleyi sür
dürmeyi, batıda Samanller'le siyasi ittifak
lar kurmayı hedefleyen Satuk Buğra Han'ın 
bu hedeflerin önemli bir kısmını gerçek
leştirdiği söylenebilir. 

Satuk Buğra Han'ın kişiliğini, İslam di
nini kabulünü ve İslamiyet'i yaymak için 
gösterdiği fedakarlıklarla kerametierini an
latan menakıbname mahiyetindeki Tezki
re-i Satuk Buğra Han İslami dönem Türk 
destanlarının en meşhurlarındandır. IX ve 
X. yüzyıllarda ortaya çıktığı anlaşılan bu 
mensur eserde Satuk Buğra Han'ın Hz. 
Peygamber'le mi'racda karşılaşması , daha 
sonra dünyaya gelmesi ve o esnada ger
çekleşen mGcizevi olaylar, ardından müs
lüman oluşu, İslamiyet'i yayışı ve Karahan
lılar'ın kafirler karşısında kazandığı başa
rılar anlatılır. Arapça ve Farsça kelimelerin 
de yer aldığı destanda sade bir dil kulla-
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nılmıştır. İslami Türk destanları ile eski 
Türk destanlarının kırk arkadaş. at, av. 
mukaddes ihtiyar. mukaddes çocuk, mu
kaddes ışık gibi ortak kavramlarının yer 
aldığı eserde Türk tarihiyle İslam inanış
ları menkıbevl tarzda birleştirilmiştir. 
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SAUVAGET, Jean 
(1901-1950) 

Fransız şarkiyatçısı. 
_j 

Niort'ta doğdu. İlk ve orta öğrenimini bu
rada tamamladıktan sonra Paris'te Ecole 
Nationale des Langues Oriantales Vivan
tes'ta ve Sorbonne Üniversitesi'nde Arap
ça, Farsça ve Türkçe okudu. Öğrenciliği sı
rasında hocalarından M. Gaudefroy-De
mombynes'in özel ilgi ve desteğini gördü. 
1924'te Dımaşk'a giderek lnstitut Fran
çais des Etudes Arabes'a girdi; 1929-1937 
yılları arasında da genel sekreterliğini yü
rüttü. Dımaşk'ta kaldığı süre içinde bir ta
raftan halk Arapça'sını öğrenirken bir ta
raftan da Suriye'nin ve civarındaki ülkele
rin tarihi ve eski eserleri üzerinde araş
tırmalarda bulundu; bu amaçla Türkiye 
(1932-1934), Filistin (1933).lrakve İran'a 
(ı 934) seyahatler yaptı. 193Tde Paris' e dö
nen Sauvaget 1941 'de Halep tarihi hak
kındaki doktorasını tamamladı ve ardın
dan Ecole Pratique des Hautes Etudes'de 
Doğu İslam Tarihi Araştırmaları Enstitü
sü'nün müdürlüğüne getirildi. 1941-1944 

yılları arasında Ecole du Louvre'da İslam 
sanatları tarihi okuttu. 1946'da College de 
France'ta ders vermeye başladı . Bu ara
da öğrencilerinden Robert Mantran'ın Os
manlı tarihi alanına kaymasında etkili ol
du. Yine bu yıllarda Journal asiatique'in 
yayın kurulunda görev yapıyordu. Me
langes oiierts Cı William Marçais adlı 
esere (Paris ı 950) katkıda bulundu. 5 Mart 
1950'de Cambo'da öldü. Daha çok İslam 
tarihi ve sanatlarıyla meşgul olan Sauva
get, tarih araştırmalarında arşiv malze
melerinden ve arkeolajik verilerden ya
rarlanmaya çalışmıştır. Ölümünden son
ra Memorial Jean Sauvaget adıyla bir 
kitap yayımlanmıştır {l-11, Damas 1954). 
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